
Pag. 1  

 

COMUNITA’ DELLA VALLE DI SOLE 
M A L E’  (TN) 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ N.    73 

 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 

CUP: C43G16000260001 – CIG ZBF1DEF213. “RECUPERO FUNZIONALITÀ 

ECOLOGICA ROGGIA FONTANACIA A PELLIZZANO E ROGGIA 

PRESMOLIN A MONCLASSICO” – OPERAZIONE 443 PIANO DI SVILUPPO 

RURALE 2014-2020 - AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA 

BAITELLA STEFANO CON SEDE IN VIA CESARE BATTISTI, 5 A 

MEZZANA 

 

 
L’anno duemiladiciassette                     addì                      dodici                         del  

mese di             luglio                  alle ore        15,30             nella sala delle riunioni, con 

l’osservanza delle prescritte formalità di legge,  si è riunita il Comitato Esecutivo della 

Comunità. 

 
 
Sono presenti i signori: 
 

1. Redolfi Guido Presidente 
2.  Fantelli dott. Alessandro  
3. Pedergnana Luciana  

 
 
 
 
Assiste il Segretario dott.ssa Farina Silvia. 

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Comitato Esecutivo a deliberare sull’oggetto suindicato. 
 



Pag. 2  

OGGETTO:  CUP: C43G16000260001 – CIG ZBF1DEF213. “RECUPERO FUNZIONALITÀ 

ECOLOGICA ROGGIA FONTANACIA A PELLIZZANO E ROGGIA 

PRESMOLIN A MONCLASSICO” – OPERAZIONE 443 PIANO DI SVILUPPO 

RURALE 2014-2020 - AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA BAITELLA 

STEFANO CON SEDE IN VIA CESARE BATTISTI, 5 A MEZZANA. 

 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 

Premesso che: 

- questa Amministrazione, in quanto ente capofila della Rete di Riserve Alto Noce con precedente 

deliberazione del Comitato Esecutivo n. 96 di data 23.09.2016 approvava in linea tecnica 

“RECUPERO FUNZIONALITÀ ECOLOGICA ROGGIA FONTANACIA A PELLIZZANO E 

ROGGIA PRESMOLIN A MONCLASSICO” ed espresso la volontà di effettuare un investimento di 

€ 50.000,00.= destinato ai lavori di recupero connettività ecologica di due rogge rispettivamente 

situate nei c.c. di Monclassico e di Pellizzano; 

- questa Amministrazione, in quanto ente capofila della Rete di Riserve Alto Noce con precedente 

deliberazione del Comitato Esecutivo n. 83 di data 29.08.2016 affidava l’incarico della “Progettazione 

definitiva/esecutiva dell’intervento “RECUPERO FUNZIONALITÀ ECOLOGICA ROGGIA 

FONTANACIA A PELLIZZANO E ROGGIA PRESMOLIN A MONCLASSICO” ai fini della 

domanda di contributo al Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

- il progetto gode di tutti i nulla-osta e le autorizzazioni necessarie per dare esecuzione dei lavori e 

che pertanto risulta possibile provvedere all’approvazione in linea amministrativa del progetto di 

cui trattasi; 

- per il progetto di recupero di funzionalità ecologica approvato con la deliberazione n. 96/2016 è 

stato richiesto il contributo all’operazione 443 del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 e la sua 

realizzazione è stata quindi subordinata alla concessione del contributo comunitario; 

- con determinazione n. 106 dd 28.10.2016 del Dirigente del Servizio Aree Protette e Sviluppo 

Sostenibile della Provincia autonoma di Trento e con comunicazione del suddetto Servizio ns prot. 

n. 233 dd 17.01.2017 è stato concesso il contributo di Euro 49.983,94, assegnato il CUP 

C43G16000260001 e fissato il termine della rendicontazione entro data 28.10.2018; 

- che con deliberazione n. 25 dd 10 aprile 2017 il Comitato Esecutivo approvava il progetto esecutivo e le 

modalità di affidamento dei lavori le quali prevedevano che l’affidamento avvenisse con il criterio del 

prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso ai sensi dell'art. 16, comma 3 della L.P.2/2016, 

sull’importo a base d’asta pari ad Euro 36. 087,81 comprensivi di oneri della sicurezza pari ad Euro 

559,86., sulla base degli allegati alla presente elencati di seguito:  

o il foglio patti e condizioni,  

o il computo metrico estimativo,  

o l’elenco prezzi unitari. 

- che con deliberazione n. 27 dd 10 aprile 2017 il Comitato Esecutivo affidava, allo Studio Tecnico – 

Dott. Manini Vincenzo C.F. MNNVCN50R13E850S P.I. 00366580223, l’incarico di direzione 

lavori e contabilità dell’intervento “Recupero funzionalità ecologica Roggia Fontanaccia a 

Pellizzano e Presmolin a Monclassico” secondo quanto prescritto dal bando dell’operazione 4.4.3 

del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 per un costo quantificato in Euro 1.800,00 al quale va 

aggiunto il contributo di previdenza (2%) e l’IVA al 22%;  

- che con lettera prot. n. 2902/class. 17.4 del 15/05/2017 venivano invitate a partecipare al sondaggio 

per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 52 c. 9 della Legge Provinciale 10 settembre 1993 n. 

26 e ss.mm n. 4 ditte e precisamente: 

 EDILSCAVI MOSCONI SRL  – Loc. Velon n. 3 – 38029 Vermiglio (TN) 

 MSG SCAVI DI SLANZI MARIO – Fr. Fraviano, 24 – 38029 Vermiglio (TN) 

 BAITELLA STEFANO – Via Cesare Battisti, 5 – 38020 MEZZANA (TN) 

 MOCHEN SRL – Via Tonale ,130 – 38025 DIMARO - FOLGARIDA (TN) 

- che con suddetta lettera venivano indicate le modalità illustrate secondo cui fare pervinere la 

migliore offerta entro il 25 maggio 2017 alle ore 12.00 indicando il massimo ribasso percentuale 



Pag. 3  

sull’importo complessivo dei lavori che fissato in Euro 36.087,81 compresivi di oneri di sicurezza 

pari a Euro 559,86 non soggetti a ribasso; 

- che in data 25.05.2017 alle ore 15.07, presso la sede della Comunità della Valle di Sole di Malè, 

come da verbale prot. n. 3211 dd 26.05.2017, l’arch. Piergiorgio Rossi, Responsabile del Servizio 

Tecnico - Edilizia Abitativa e Tutela dell’Ambiente e del Territorio, coadiuvato dai signori Cesare 

Zanella in qualità di funzionario della Comunità della Valle di Sole e Laura Marinelli in qualità di 

coordinatrice della Rete di Riserve Alto Noce, prendeva atto che nei termini fissati (ore 12.00 del 

giorno 25 maggio ’17) dalla lettera d’invito erano pervenuti n. 4 plichi e procedeva all’apertura 

delle buste verificandone la regolarità, attestandone l’integrità, procedendo alla verifica della 

documentazione amministrativa, provvedendo quindi ad apporre su ogni foglio dei suddetti 

documenti trasmessi il timbro della Comunità e la data di apertura, nonché a controfirmarli, 

congiuntamente con tutti gli intervenuti, accertando la regolarità della documentazione 

amministrativa e infine dando lettura dei ribassi percentuali; 

- che come da verbale di cui sopra, a seguito della valutazione analitica dei ribassi percentuali 

proposti si AGGIUDICAVA a favore della ditta BAITELLA STEFANO – Via Cesare Battisti, 5 – 

38020 MEZZANA (TN) l'affidamento dei lavori di “RECUPERO FUNZIONALITA' 

ECOLOGICA ROGGIA "FONTANACIA" PELLIZZANO E "PRESMOLIN" MONCLASSICO” 

in conseguenza del massimo ribasso percentuale presentato dalla stessa pari a 21,999 % 

(ventuno/novecentonovantanove per cento) sull’importo a base d’asta dei lavori pari a Euro 

36.087,81 comprensivo di Euro 559,86 relativi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo 

risultante al netto degli oneri di sicurezza risultava pertanto essere pari a Euro 27.712,156. 

 

Verificata la regolarità contributiva con prot 3611 dd 14/06/2017 in scadenza il giorno 19/09/2017; 

 

Verificata la regolarità delle dichiarazioni rilasciate in sede di formulazione dell’offerta attraverso il 

casellario giudiziario che risulta nulla (n. certificato 2503516/2017/R); 

 

Visto, letto e accettato il foglio patti e condizioni allegato parte integrante della presente deliberazione; 

 

Considerati gli obblighi previsti dal suddetto bando; 

 

Tenuto conto che i lavori di cui trattasi verranno realizzati, parte su ppff di proprietà privata e parte su 

ppff di proprietà del Comune di Pellizzano, del Comune di Dimaro-Folgarida e della Provincia 

autonoma di Trento che hanno formalmente dato la propria disponibilità preventiva all’esecuzione 

delle opere così come progettate dando atto anche dei vincoli previsti dall’esecuzione delle opere; 

 

Viste le deliberazioni n. 62/2016 della Giunta Comunale di Dimaro Folgarida e la deliberazione n. 

115/2016 della Giunta Comunale di Pellizzano che autorizzano i lavori, l’accesso alle ppff di proprietà 

comunali, il riconoscimento dei vincoli e l’impegno da parte dell’amministrazione comunale a 

effettuare la manutenzione delle rogge in questione per un periodo di sei anni dalla data del pagamento 

finale del contributo del Piano di Sviluppo Rurale; 

 

Considerato che sono state acquisite tutte le autorizzazioni di accesso ai lavori sulle pp.ff. in questione 

tramite accordo scritto con i proprietari pubblici e privati depositate agli atti; 

 

Considerato il parere positivo di fattibilità ricevuto dal Servizio Bacini Montani della Provincia 

Autonoma di Trento in data 7 luglio 2016 prot. n. 4066/2016; 

 

Considerato l’esito positivo della verifica preventiva di incidenza relativa ai lavori situati all’interno e 

nelle immediate vicinanze della ZSC Ontaneta di Croviana comunicata dall’Ufficio Biodiversità e 

Rete Natura 2000 del Servizio Aree Protette e Sviluppo Sostenibile tramite prot. n. 5327/2016; 

 

Viste le comunicazioni del Comune di Pellizzano (ricevuta in data 5 settembre 2016 e prot. n. 5170) e 

del Comune di Dimaro Folgarida (ricevuta in data 23 settembre 2016 e prot. n. 5547) che certificano la 

conformità urbanistica e la compatibilità delle opere in oggetto con la normativa urbanistica vigente 

nei comuni coinvolti. 

 



Pag. 4  

Visto il progetto esecutivo firmato dal tecnico Vincenzo Manini depositato presso gli Uffici della 

Segreteria della Comunità in data 15 settembre 2016 prot. n. 5362; 

 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’art.3 della Legge 

13.08.2010 n.136 e s.m.e i. ovvero “Piano straordinario contro le mafie” recante norme in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (CIG. ZBF1DEF213);  

 

Precisato che il R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) viene individuato nelle figura del 

responsabile del Servizio Tecnico della Comunità; 

 

Ritenuto di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, 

comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L ai fini di permettere l’inizio 

dei lavori prima possibile; 

 

Accertata la competenza a deliberare, così come previsto dall’art. 26 del T.U.LL.RR.O.C.. 

 

Ricordato che la Comunità di Valle, in quanto ente capofila, è il soggetto richiedente del contributo 

nonché il beneficiario dell’investimento del Piano di Sviluppo Rurale. 

 

Richiamata la Legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 e ss.mm., recante norme inerenti il “Governo 

del territorio forestale e montano, dei corsi d’acqua e delle aree protette”; 

 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 così come modificata dalla L.P. n.2/2016; 

 

Vista la L.P. 09.03.2016, n. 2 sugli appalti pubblici di recepimento della direttiva europea 2014/24/UE 

ed in particolare l’art. 27 c. 2 lett. b) punti 1e 2 e lett. c) punti  1, 2 e 3;  

  

Visto il T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei Comuni della R.T.A.A. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 

n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla 

L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla L.R. 9 dicembre 2014 n. 11, dalla L.R. 24 aprile 2015 n. 5, dalla L.R. 

15 dicembre 2015 n. 27 e dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 3; 

 

Visti gli articoli 49 e seguenti della L.P. 9/12/2015 n. 18 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42” e, per quanto dalla stessa Legge non richiamato, il 

T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della R.T.A.A. approvato con 

D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le 

disposizioni introdotte dalla L.R. 5 febbraio 2013 n. 1, dalla L.R. 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla L.R. 3 

agosto 2015 n. 22; 

 

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere 

alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e 

s.m., e in particolare,  in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 

quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 

dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento 

in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato dall’Assemblea comprensoriale n. 10 del 

20.06.2006; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del Servizio Segreteria, Organizzazione ed 

Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine 

alla regolarità contabile, così come previsto dall'art. 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali 

sull'ordinamento dei Comuni, approvato con D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3/LL; 

 



Pag. 5  

Richiamata la deliberazione del Consiglio 6 del 3.04.2017 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2017 – 2019 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del d.lgs. 

118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 2017-2018-2019; 

 

Visto il D.P.Reg. n. 3/L di data 01.02.2005 modificato dal D.PReg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con 

le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 

2014 n. 11 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, a seguito di sondaggio esperito tra 4 ditte, ai 

sensi dell’art. 52 c. 9 L.P. 26/1993 mediate il sistema del cottimo fiduciario con il criterio il 

massimo ribasso ai sensi dell’art. 16 c.3 della L.P. n.02/2016; l’incarico dei lavori di “recupero 

funzionalità ecologica roggia Fontanacia a Pellizzano e roggia Presmolin a Monclassico” alla ditta 

BAITELLA STEFANO P.I. 01043630225 C.F. BTLSFN64S09C794A con sede Via Cesare 

Battisti,  5 – 38020 MEZZANA (TN) per Euro 28.272,02 più IVA al 22%, importo risultante dal 

ribasso percentuale del 21,999 presentato in sede di gara; 

 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

CREDITORE BAITELLA STEFANO 

P.IVA/COD.FISC. 01043630225/BTLSFN64S09C794A 

CAUSALE LAVORI DI “RECUPERO FUNZIONALITÀ ECOLOGICA 

ROGGIA FONTANACIA A PELLIZZANO E ROGGIA 

PRESMOLIN A MONCLASSICO” 

IMPORTO € 34.491,87 ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 

CAP. 246198 Piano dei Conti finanziario 2.2.2.2.6 

 

3. Di dare atto che i lavori sono eseguiti secondo quanto stabilito nel foglio Patti e Condizioni che 

allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale e che dovrà essere 

debitamente sottoscritta dalla ditta in segno di accettazione; 

 

4. Di dare atto che la prestazione di cui al punto 2, sarà esigibile entro il 31 dicembre 2017; 

 

5. Di dare atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’art 3 della 

legge 13/08/2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

6. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, 

del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L ai fini di permettere l’inizio dei 

lavori prima possibile; 

 

7. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa la presentazione: 

* di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al 

Comitato Esecutivo della Comunità, ai sensi del combinato disposto dell’art. 79, comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e dell’art. 45 dello Statuto 

della Comunità della Valle di Sole; 

* ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 

del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

* ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



Pag. 6  

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese 

le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad 

esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, 

ai sensi degli articoli 119 e120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

 

8. di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 

3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, 

quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet della Comunità per un periodo di 5 anni, 

ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

 

 

LM 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 8  

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  
-  dott.ssa Silvia Farina - 

 IL PRESIDENTE 
-  Guido Redolfi - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Visto e prenotato l’impegno al capitolo      246198                              del bilancio   _2017_. 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
DI RAGIONERIA E FINANZA 

-  Arrigo Daprà - 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’albo della Comunità il giorno  13.07.2017  per 

rimanervi 10 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO 
-  dott.ssa Silvia Farina - 

  
 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’albo della Comunità per cui la stessa è divenuta esecutiva il giorno 

__________________________ ai sensi della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e s.m.  
 
Addì ______________________ 
 

IL SEGRETARIO 
-  dott.ssa Silvia Farina - 

 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e s.m.  
 
Addì         13.07.2017                                . 

IL SEGRETARIO 

-  dott.ssa Silvia Farina - 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Malè ______________________ 
 

IL SEGRETARIO  


